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PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE 
UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO CON 
REGIME DI IMPEGNO A TEMPO PIENO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2010 N. 240 INDETTA CON D.R. N. 741/2023 DEL 19/05/2023, DIPARTIMENTO DI STUDI 
UMANISTICI - SETTORE CONCORSUALE 11/E1 – PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E 
PSICOMETRIA - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/ 01 PSICOLOGIA GENERALE. 

 
 

VERBALE N. 3 
 

Dalle ore 14.00 alle ore 19.00 del giorno 12/12/2023 e dalle ore 17.00 alle ore 20.00 del giorno 
15/12/2023, in modalità telematica, si è riunita la Commissione nominata con D.R. n. 741/2023 del 
19/05/2023, così composta: 

 
- Prof.ssa Lorella Lotto, professoressa di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 
- Prof. Stefano Eugenio Mastandrea, professore di prima fascia dell’Università degli Studi Roma Tre  
- Prof.ssa Barbara Treccani, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi di Trento 

 
La Prof.ssa Lorella Lotto partecipa in collegamento telematico dalla sede di Padova. 
Il Prof. Stefano Eugenio Mastandrea partecipa in collegamento telematico dalla sede di Roma. 
La Prof.ssa Barbara Treccani partecipa in collegamento telematico dalla sede di Trento. 

 
La Commissione procede ad aprire i file, contenenti i titoli e le pubblicazioni, regolarmente inviati 

dai singoli candidati e ad analizzare i titoli, il curriculum e la produzione scientifica, ivi compresa la tesi di 
dottorato di ogni candidato. 

L’analisi è raccolta nell’Allegato B al presente verbale. 
 
Al termine, la Commissione formula il seguente giudizio comparativo sui candidati: 
 
Sulla base dei singoli giudizi analitici emergono le posizioni di sei candidati: Cerni, Contemori, 

Federico, Mascia, Mastria e Spinelli (in ordine alfabetico). Tra questi sei candidati alcuni si distinguono 
per le pubblicazioni scientifiche presentate totalmente o quasi totalmente congruenti con il settore 
scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura selettiva, per l’attività di ricerca, buona o ottima, 
e per aver svolto attività didattica congruente con il SSD M-PSI/01, mentre altri, pur presentando alcune 
pubblicazioni non congruenti con il SSD oggetto della presente valutazione, presentano una ottima 
formazione di ricerca e si distinguono per un’intensa attività didattica pienamente congruente con il SSD. 

Per quanto riguarda i candidati esclusi, alcuni presentano pubblicazioni e attività didattica di livello 
anche ottimo, ma non congruente con il SSD oggetto della presente procedura, mentre altri candidati, pur 
presentando un certo numero di pubblicazioni congruenti con il SSD oggetto della presente procedura, 
evidenziano alcune carenze su aspetti cruciali della valutazione relativi alla formazione scientifica o 
all’attività didattica. 

 
Risultano ammessi alla discussione dei titoli e della produzione scientifica, alla prova di lingua 

inglese e alla lezione i candidati (in ordine alfabetico): 
 

Cerni Tania 
Contemori Giulio 
Federico Giovanni 
Mascia Maria Lidia 
Mastria Serena 
Spinelli Giacomo 
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La Commissione decide quindi di riunirsi in modalità telematica su piattaforma Zoom il giorno 
09/01/2024 alle ore 9.30 per procedere alla discussione pubblica, alla prova di lingua inglese e alla lezione 
(della durata di 45 minuti) e dispone che venga data comunicazione ai candidati ammessi nei termini 
previsti dalle norme vigenti tramite pubblicazione del presente verbale sul sito web dell’Ateneo.  

La Commissione provvederà ad inviare ai candidati tramite mail il link per il collegamento in tempo 
utile. 

Chi fosse interessato ad assistere, dovrà contattare preventivamente l'Ufficio Concorsi e docenti a 
contratto per ottenere il link: concorsi@unife.it. 

 
La Commissione viene sciolta alle ore 20.00. 
 
 
Ferrara, 15.12.2023 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
 
La Commissione 
 
 
Prof.ssa Lorella Lotto 
 
 
 
 
Prof. Stefano Eugenio Mastandrea  
 
 
 
 
Prof.ssa Barbara Treccani 
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ALLEGATO B 
Analisi dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato 

 
 

Candidato: BONFIGLIO NATALE SALVATORE 
Il candidato Natale Salvatore Bonfiglio ha recentemente terminato di svolgere attività di ricerca postdoc 
presso il Dipartimento di Pedagogia, Psicologia e Filosofia dell’Università di Cagliari ed è attualmente 
responsabile di una start-up (NOAH SRL) a Pavia e docente presso MHEIBA (Milton H. Erickson Institute 
of the Bay Area). Non risulta al momento titolare di un contratto di ricerca presso un ateneo o altro istituto 
di ricerca. È in possesso del titolo di dottore di ricerca in Psicologia, conseguito nell’ a.a. 2004/2005 presso 
l’Università degli Studi di Pavia. 
 
Attività didattica a livello universitario: 
L’attività didattica frontale e integrativa è estremamente ricca, intensa e congruente con il SSD M-PSI/01. 
Ha impartito infatti per più anni accademici, presso l’università di Pavia, diversi insegnamenti riferibili a 
questo settore, tra cui Psicologia Generale, Psicologia dell’Apprendimento e Psicologia della 
Comunicazione. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Buona l’attività di formazione e ricerca, anche se limitata e non continuativa in particolare rispetto al 
momento di conseguimento del titolo di dottore di ricerca. L’attività di ricerca post-doc si è svolta presso 
le Università di Bologna e Cagliari. La produzione scientifica complessiva è buona per volume e qualità. 
Il candidato ha svolto il ruolo di collaboratore in progetti o gruppi di ricerca nazionali. Ha partecipato a 
numerosi convegni nazionali e internazionali. 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Tra le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione il candidato è primo/ultimo autore in 7 pubblicazioni 
e secondo autore in 4 pubblicazioni. Solo alcune delle 12 pubblicazioni sono congruenti con il SSD M-
PSI/01. 
 

 
Candidata: CAINELLI ELISA 
La candidata Elisa Cainelli è ricercatrice postdoc presso il Dipartimento di Psicologia Generale 
dell’Università di Padova. È in possesso del titolo di dottore di ricerca in Psychological Sciences – 
Experimental and Clinical Psychobiology, conseguito nel 2013 presso l’Università di Padova. 
 
Attività didattica a livello universitario: 
La candidata ha svolto attività didattica frontale e integrativa presso l’Università di Padova. Tale attività 
non è tuttavia congruente con il SSD M-PSI/01. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Buona l’attività di formazione e ricerca svolta presso l’Università di Padova. La produzione scientifica 
complessiva è molto buona per volume, qualità e continuità. Collaboratrice e principal investigator in 
diversi progetti e gruppi di ricerca, dei quali solo un numero limitato è internazionale. La partecipazione a 
convegni è molto buona per volume e continuità ma è limitata la partecipazione a congressi internazionali. 
Sono presenti riconoscimenti per l’attività di ricerca (miglior poster a due congressi nazionali). 
 
Pubblicazioni scientifiche 
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La candidata è prima autrice in 10 delle 12 pubblicazioni presentate per la valutazione e seconda autrice 
in due. Le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione non sono congruenti con il SSD oggetto della 
presente procedura di selezione.  

 
 

Candidata: CERNI TANIA 
La candidata Tania Cerni è ricercatrice postdoc presso il Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della 
Socializzazione dell’Università di Padova. È in possesso del titolo di dottore di ricerca in Scienze 
Psicologiche e della Formazione, conseguito nel 2014 presso l’Università di Trento. 
 
Attività didattica a livello universitario: 
Buona è l’esperienza di didattica frontale e integrativa congruente col settore oggetto della presente 
procedura di selezione. La candidata figura come titolare di insegnamenti per un numero cospicuo di ore 
sia presso l’Università di Padova che presso l’Università di Ferrara. Tale attività didattica è in gran parte 
congruente con il SSD M-PSI/01.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Ottima l’attività di formazione e ricerca svolta presso istituti nazionali e internazionali: Università degli Studi 
di Padova, Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati di Trieste, Università di Trento, Università 
Roma di LUMSA, University of Warwick (Regno Unito). La produzione scientifica complessiva è buona 
per volume e molto buona per qualità e continuità. Collaboratrice o principal investigator in diversi progetti 
sia a livello nazionale che internazionale. La partecipazione a convegni nazionali e internazionali è molto 
buona per volume e continuità. Sono presenti riconoscimenti per l’attività di ricerca (contributi per la 
partecipazione a congressi internazionali) e attività istituzionali (rappresentante dei dottorandi presso il 
Consiglio del Dipartimento nel quale era incardinato il suo corso di dottorato - Università di Trento). 
 
Pubblicazioni scientifiche 
La candidata è prima/ultima autrice in 9 delle 12 pubblicazioni presentate per la valutazione e seconda 
autrice in due. Le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutte pienamente congruenti con il 
SSD oggetto della presente procedura di selezione. 
 

 
Candidato: CONTEMORI GIULIO 
Il candidato Giulio Contemori è ricercatore postdoc presso il Dipartimento di Psicologia Generale 
dell’Università di Padova. È in possesso del titolo di dottore di ricerca in co-tutela: Psychological Sciences 
(Università degli Studi di Padova) e Neuropsychologie (Ecole Doctorale: Clesco - Comportement, 
Langage, Education, Socialisation, Cognition, Università Paul Sabatier Toulouse III, France). Il titolo è 
stato conseguito nel 2020.  
 
Attività didattica a livello universitario: 
L’attività didattica frontale e integrativa è ottima per volume e congruente con il SSD M-PSI/01. Risulta 
infatti come titolare sia di insegnamenti che prevedevano un cospicuo numero di ore di didattica frontale 
sia di svariate attività di didattica integrativa presso l’Università di Padova. La gran parte di queste attività 
e insegnamenti è incardinata nel SSD M-PSI/01.    
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Ottima l’attività di formazione e ricerca: ha svolto parte del suo dottorato all’estero (Università Paul 
Sabatier Toulouse III) e ha continuato la sua attività di ricerca post-doc presso l’università di Padova. La 
produzione scientifica complessiva è buona per volume, e molto buona per qualità e continuità. 
Collaboratore in diversi progetti o gruppi di ricerca sia a livello nazionale che internazionale. La 
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partecipazione a convegni nazionali e internazionali è molto buona per volume e continuità. Sono presenti 
riconoscimenti per l’attività di ricerca (un premio come autore del miglior articolo sperimentale ad un 
convegno nazionale e contributi per la partecipazione a congressi internazionali) e attività istituzionali 
(rappresentante degli assegnisti e dei dottorandi presso il Consiglio del Dipartimento di Psicologia 
Generale - Università di Padova). 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Il candidato è primo autore in 5 delle 12 pubblicazioni presentate per la valutazione e secondo autore in 
altre 5. Alcune delle 12 pubblicazioni presentate per la valutazione non sono congruenti con il SSD oggetto 
della presente procedura di selezione.  

 
 

Candidato: DI GREGORIO FRANCESCO 
Il candidato Francesco Di Gregorio è ricercatore post-doc presso il Centro Studi e Ricerche in 
Neuroscienze Cognitive dell’Università di Bologna. È in possesso del titolo di dottore di ricerca, conseguito 
nel 2019 presso Catholic University Eichstätt-Ingolstadt, Germania. 
 
Attività didattica a livello universitario: 
Il candidato ha una limitata esperienza di didattica accademica presso l’Università di Bologna. Il candidato 
non risulta titolare di attività di didattica frontale o integrativa congruente con il SSD M-PSI/01.     
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Ottima l’esperienza di formazione e ricerca. Il percorso di dottorato è stato svolto all’estero, anche se ha 
previsto un periodo di ricerca come visiting student presso l’Università di Bologna. L’attività di ricerca post-
doc è stata svolta presso l’AUSL di Bologna (presso la quale il candidato ha svolto anche attività di ricerca 
prima del dottorato) e l’Università di Bologna. La produzione scientifica complessiva è buona per volume, 
qualità e continuità. Collaboratore o principal investigator in diversi progetti o gruppi di ricerca sia a livello 
nazionale che internazionale. La partecipazione a convegni nazionali e internazionali è buona per volume 
e continuità. Sono presenti riconoscimenti per l’attività di ricerca (un premio per un poster ad un workshop 
a carattere internazionale).  
 
Pubblicazioni scientifiche 
Il candidato è primo autore in 11 delle 12 pubblicazioni presentate per la valutazione e secondo autore in 
una. Solo alcune delle 12 pubblicazioni sono congruenti con il SSD M-PSI/01.  

 
 

Candidata: FAVINI AINZARA  
La candidata Ainzara Favini è attualmente ricercatrice post-doc presso il Dipartimento di Psicologia di 
Sapienza Università di Roma. È in possesso del titolo di dottore di ricerca in Psicologia e Neuroscienze 
Sociali, conseguito nel 2019 presso Sapienza Università di Roma. 
 
Attività didattica a livello universitario: 
Buona è l’esperienza di didattica frontale e integrativa congruente col settore oggetto della presente 
procedura di selezione. L’attività didattica di cui aveva la titolarità è stata svolta presso Sapienza Università 
di Roma.  
 
Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: 
Ottima l’attività di formazione e ricerca, svolta nella sua componente post-doc presso Sapienza Università 
di Roma. Durante il dottorato ha avuto anche un’esperienza di ricerca presso l’Arizona State University. 
La produzione scientifica complessiva è buona per volume, qualità e continuità.  La candidata è 
collaboratrice o principal investigator in diversi progetti o gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Ha 
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partecipato a numerosi convegni, nazionali e internazionali. Sono presenti premi o riconoscimenti per 
l’attività di ricerca (contributi per la partecipazione a congressi) e attività istituzionali (membro di una 
commissione per l’ammissione ai corsi di laurea). 
 
Pubblicazioni scientifiche 
La candidata è prima autrice solo in 2 delle 12 pubblicazioni presentate per la valutazione e in nessuna 
pubblicazione è seconda o ultima autrice. Solo alcune delle pubblicazioni presentate sono congruenti 
con il SSD oggetto della presente procedura di selezione. 
 

 
Candidato: FEDERICO GIOVANNI  
Il candidato Giovanni Federico dichiara di essere ricercatore psicologo presso l’IRCCS Synlab SDN di 
Napoli. È in possesso del titolo di dottore di ricerca in Psicologia Sperimentale e Neuroscienze Cognitive 
conseguito nel 2020 presso l’Università Suor Orsola Benincasa di Napoli. 
 
Attività didattica a livello universitario 
L’attività didattica frontale, svolta presso l’Università di Napoli, è molto buona per volume. Il candidato 
risulta infatti professore a contratto di insegnamenti che prevedevano un cospicuo numero di CFU di  
didattica frontale, la maggior parte dei quali incardinati nel SSD M-PSI/01.    

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Buona l’attività di formazione e ricerca. Dopo il conseguimento del dottorato ha svolto attività post-doc 
presso il ‘Laboratoire d'Etude des Mécanismes Cognitifs’ dell’Università di Lione (Francia). La produzione 
scientifica complessiva è buona per volume, e molto buona per qualità e continuità. Il candidato dichiara 
di ricoprire il ruolo di Responsabile di ricerca in 4 progetti finanziati dall’IRCCS di Napoli, tre dei quali 
cofinanziati dal Ministero della Salute. La partecipazione a convegni è limitata.  
 
Pubblicazioni scientifiche 
Il candidato è primo/ultimo autore in 10 delle 12 pubblicazioni presentate per la valutazione e secondo 
autore in 1 delle 12 pubblicazioni. La quasi totalità delle pubblicazioni è congruente con il SSD oggetto 
della presente procedura di selezione.   

 
 

Candidata: GEMIGNANI JESSICA  
La candidata Jessica Gemignani è assegnista di ricerca (Marie Curie Fellow) presso il Dipartimento di 
Psicologia dello Sviluppo e della Socializzazione dell’Università di Padova. È in possesso del titolo di 
dottore di ricerca in Neurotechnology conseguito nel 2019 presso la Technical University of Berlin.  
 
Attività didattica a livello universitario 
La candidata non dichiara alcun insegnamento di didattica frontale e riporta un numero limitato di ore di 
didattica integrativa per un insegnamento che tuttavia non è coincidente con il SSD M-PSI/01.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Ottima l’attività di formazione e ricerca. Nel corso del dottorato ha trascorso un anno come visiting 
researcher presso Haskins Laboratories (New Haven, USA) e dopo il conseguimento del dottorato ha 
avuto una borsa post-doc presso ‘Integrative Neuroscience and Cognition Center’, University of Paris & 
CNRS e un assegno di ricerca presso l’Università di Padova. La produzione scientifica complessiva è 
buona per volume, per qualità e continuità. Collaboratrice in diversi prestigiosi progetti internazionali, 
risulta P.I. del progetto internazionale che finanzia il suo assegno di ricerca. Ha partecipato a numerosi 
convegni internazionali. Ha ricevuto un premio per la sua attività di ricerca dalla Society for fNIRS. 
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Pubblicazioni scientifiche 
La candidata presenta per la valutazione 11 pubblicazioni. Tra queste figurano la tesi di dottorato e 5 
contributi in atti di convegno. La candidata è prima autrice in 9 pubblicazioni. Le pubblicazioni presentate 
per la valutazione non sono congruenti con il SSD oggetto della presente procedura di selezione.  
 
 
Candidata: MASCIA MARIA LIDIA  
La candidata Lidia Maria Mascia è assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Pedagogia, Psicologia, 
Filosofia dell'Università di Cagliari. È in possesso del titolo di dottore di ricerca in Psicologia conseguito 
nel 2014 presso l’Università di Pavia. 
 
Attività didattica a livello universitario: 
L’attività didattica frontale e integrativa è estremamente ricca, intensa e congruente con il SSD M-PSI/01. 
A partire dall’a.a. 2013/14 ad oggi risulta titolare di un numero cospicuo di insegnamenti di Psicologia 
Generale erogati da diversi corsi di studio dell’Università di Cagliari.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Ottima l’attività di formazione e ricerca. L’attività di ricerca post-doc è stata svolta presso l’Università di 
Cagliari. La produzione scientifica complessiva è buona per volume, qualità e continuità. Collaboratrice in 
diversi progetti sia a livello nazionale che internazionale. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali e 
internazionali.  
 
Pubblicazioni scientifiche 
Tra le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione la candidata è prima autrice in 4 pubblicazioni e 
seconda autrice in altre 4. Alcune delle 12 pubblicazioni presentate per la valutazione non sono congruenti 
con il SSD oggetto della presente procedura di selezione.  
 

 
Candidata: MASTRIA SERENA 
La candidata Serena Mastria è ricercatrice a tempo determinato di tipo a) nel SSD M-PSI/01 presso il 
Dipartimento di Psicologia "Renzo Canestrari" dell’Università di Bologna. È in possesso del titolo di dottore 
di ricerca in Scienze Psicologiche conseguito nel 2014 presso l’Università di Bologna. 
 
Attività didattica a livello universitario: 
L’attività didattica frontale e integrativa, svolta presso Università di Bologna, è ottima per volume. La 
candidata risulta titolare di un buon numero di insegnamenti che prevedevano un cospicuo numero di ore 
di didattica i cui temi sono congruenti con il SSD M-PSI/01.    
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Ottima l’attività di formazione e ricerca. Ha svolto parte del suo dottorato all’estero (presso il Center for 
the Study of Emotion and Attention, University of Florida) e ha continuato la sua attività di ricerca post-
doc presso l’Università di Bologna.  La produzione scientifica complessiva è molto buona per volume, 
qualità e continuità. Collaboratrice in diversi progetti sia a livello nazionale che internazionale. Ha 
partecipato al comitato scientifico di 4 convegni internazionali e a numerosi convegni nazionali 
internazionali. Presente attività istituzionale pertinente al ruolo (membro di una commissione esaminatrice 
per l’ammissione a corso di laurea magistrale). 
 
Pubblicazioni scientifiche 
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Tra le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione, la candidata è prima/ultima autrice in 5 pubblicazioni 
e seconda autrice in altre 4. Alcune delle 12 pubblicazioni presentate per la valutazione non sono 
congruenti con il SSD oggetto della presente procedura di selezione.  

 
 

Candidato: PASCUCCI DAVID 
Il candidato David Pascucci è ricercatore presso SNSF-Ambizione Group - École Polytechnique Fédérale 
di Losanna (Svizzera) dal 2019 e dichiara una posizione come Co-Principal Investigator presso University 
of Iceland. È in possesso del titolo di dottore di ricerca in Scienze Cognitive conseguito nel 2014 presso il 
CIMEC dell’Università di Trento.  
 
Attività didattica a livello universitario: 
L’attività didattica frontale e integrativa, svolta presso le Università di Losanna, Friburgo e Trento, è limitata 
per volume e solo in parte congruente con il SSD M-PSI/01.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Ottima l’attività di formazione e ricerca. Dopo il conseguimento del dottorato ha continuato l’attività post-
doc presso le Università di Verona, Friburgo e Losanna. La produzione scientifica complessiva è molto 
buona per volume, qualità e continuità. Il candidato risulta collaboratore o PI in numerosi progetti di ricerca 
nazionali e internazionali. La partecipazione a convegni è molto buona per volume e continuità. Sono 
presenti riconoscimenti per l’attività di ricerca, tra i quali un premio come miglior poster ad un congresso 
internazionale, e attività istituzionali (membro di commissioni di dottorato e coordinatore di progetti di 
studenti di corsi di laurea e laurea magistrale). 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Il candidato è primo/ultimo autore in tutte le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione. Alcune delle 
12 pubblicazioni presentate per la valutazione non sono congruenti con il SSD oggetto della presente 
procedura di selezione.  
 
 
Candidato: PERRI RINALDO LIVIO 
Il candidato Rinaldo Livio Perri è ricercatore a tempo determinato di tipo b) nel SSD M-PSI/02 presso 
l’Università Nicolò Cusano, Roma. È in possesso del titolo di Dottore di ricerca in Neuroscienze del 
Comportamento, conseguito nel 2016, presso Sapienza Università di Roma.  
 
Attività didattica a livello universitario: 
L’attività didattica frontale svolta dal candidato presso l’Università Nicolò Cusano è continua e ricca per 
volume, tuttavia riguarda insegnamenti di Neuropsicologia, Neuropsicologia dello Sviluppo e Fondamenti 
anatomo-fisiologici dell’attività psichica, non coincidenti con il SSD M-PSI/01. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Ottima attività di formazione e ricerca. La produzione scientifica complessiva è ottima per volume, qualità 
e continuità. Collaboratore in diversi progetti dei quali solo uno è internazionale. La partecipazione a 
convegni nazionali e internazionali è molto buona per volume e continuità. Ha svolto numerose attività 
istituzionali, tra le quali componente della Commissione paritetica docenti-studenti e componente del 
Gruppo di riesame del corso di laurea L-24 della Facoltà di Psicologia, Università Niccolò Cusano.  
Ha ricevuto diversi premi per l’attività di ricerca, tra i quali due premi per contributi scientifici a conferenze 
nazionali, e un premio in una conferenza internazionale.  
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Pubblicazioni scientifiche 
Il candidato è primo/ultimo autore in tutte le 12 pubblicazioni presentate. Tuttavia, le 12 pubblicazioni 
presentate per la valutazione non sono congruenti con il SSD oggetto della presente procedura di 
selezione. 
 
 
Candidato: PINI LORENZO 
Il candidato Lorenzo Pini è assegnista di ricerca post-dottorato presso Padova Neuroscience Center, 
Università di Padova. È in possesso del titolo di Dottore di ricerca in Neuroscience conseguito presso 
l’Università di Brescia nel 2018. 
 
Attività didattica a livello universitario 
L’attività didattica svolta presso l’Università di Padova è buona per volume, ma non congruente con il SSD 
oggetto del bando.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Molto buona l’attività di formazione e ricerca svolta presso IRCCS Fatebenefratelli, Brescia e l’Università 
di Padova. Ha svolto anche un periodo di ricerca presso l’Hôpitaux Universitaires de Genève e il 
Department VU Medical center, University of Amsterdam. La produzione scientifica complessiva è molto 
buona per volume, qualità e continuità. Collaboratore e “Study coordinator” in diversi progetti nazionali e 
internazionali. La partecipazione a convegni internazionali e nazionali è molto buona per volume e 
continuità. Ha ricevuto un premio da parte della Fondazione Gino Galletti di Bologna. 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Il candidato è primo autore/ultimo autore in tutte le 12 pubblicazioni presentate. Tuttavia, le 12 
pubblicazioni presentate per la valutazione non sono congruenti con il SSD oggetto della presente 
procedura di selezione. 
 
 
Candidato: SPINELLI GIACOMO 
Il candidato Giacomo Spinelli è assegnista di ricerca post-doc presso l’Università degli Studi di Milano-
Bicocca. È in possesso del titolo di dottore di ricerca in Psychology conseguito presso la University of 
Western Ontario – Canada nel 2019. 
 
Attività didattica a livello universitario: 
L’attività didattica, svolta presso la University of Western Ontario, è in gran parte congruente con il SSD 
oggetto del bando.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Ottima l’attività di formazione e ricerca. Ha svolto un periodo di ricerca all’estero presso la University of 
Western Ontario e la Ivey Business School - Canada. La produzione scientifica complessiva è buona per 
volume e molto buona per qualità e continuità. Collaboratore e PI in alcuni progetti nazionali e 
internazionali. La partecipazione a convegni internazionali e nazionali è molto buona per volume e 
continuità. Sono presenti premi e riconoscimenti per attività di ricerca: un premio da parte dell’Università 
Milano Bicocca e contributi per partecipazione a convegni.  
 
Pubblicazioni scientifiche 
Il candidato è primo autore in tutte le 12 pubblicazioni presentate. Le 12 pubblicazioni presentate per la 
valutazione sono tutte congruenti con il SSD oggetto della presente procedura di selezione. 
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Candidata: TOMASSINI ALICE 
La candidata Alice Tomassini è ricercatrice presso l’Italian Institute of Technology (IIT), Center for 
Translational Neurophysiology of Speech and Communication di Ferrara. È in possesso del titolo di dottore 
di ricerca in Robotics, Cognition and Interaction Technologies, conseguito nel 2013 presso l’Università di 
Genova.  
 
Attività didattica a livello universitario 
Non dichiara di aver svolto attività didattica frontale o integrativa.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Ottima l’attività di formazione e ricerca. Ha svolto diversi periodi di ricerca presso: IIT di Genova, 
l’Università di Pisa, Università di Roma “Foro Italico”, Radboud University, Nijmegen, Paesi Bassi, 
Università di Ferrara. La produzione scientifica complessiva è molto buona per volume, qualità e 
continuità. PI in un progetto di ricerca internazionale e membro in un secondo progetto internazionale. La 
partecipazione a convegni internazionali e nazionali è molto buona per volume e continuità. Sono presenti 
riconoscimenti per attività di ricerca  (un premio ricevuto dalla Radboud University, Paesi Bassi) e attività 
istituzionali (membro di una commissione di dottorato).  
 
Pubblicazioni scientifiche 
La candidata è prima/ultima autrice in 11 delle 12 pubblicazioni presentate mentre in una è seconda. 
Alcune delle 12 pubblicazioni presentate per la valutazione non sono congruenti con il SSD oggetto della 
presente procedura di selezione. 
 
 
Candidato: VISALLI ANTONINO 
Il candidato Antonino Visalli è ricercatore post-doc presso l’IRCCS, Ospedale San Camillo di Venezia.  
È in possesso del titolo di dottore di ricerca in “Psychological Science” conseguito presso l’Università di 
Padova nel 2019.  
 
Attività didattica a livello universitario 
E’ professore a contratto, presso l’Università di Padova, di un insegnamento non congruente con il SSD 
oggetto del bando.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali 
Buona l’attività di formazione e ricerca. Ha svolto un periodo di ricerca durante il dottorato presso la 
Hannover Medical School e attività di ricerca post-doc presso l’Università di Padova. La produzione 
scientifica complessiva è buona per volume, qualità e continuità. È collaboratore e PI di diversi progetti di 
ricerca nazionali e internazionali. La partecipazione a convegni internazionali e nazionali è molto buona 
per volume e continuità. Sono presenti premi: migliore tesi di dottorato (AIP) e miglior poster presentato a 
una conferenza internazionale. 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Il candidato è primo/ultimo autore in 5 delle 12 pubblicazioni presentate, mentre in altre 5 è secondo. Le 
12 pubblicazioni presentate per la valutazione non sono congruenti con il SSD oggetto della presente 
procedura di selezione. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
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